
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 360

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13802 del 27/12/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA ATTO TRANSATTIVO - VERTENZA COMUNE DI 
CATANZARO VS REGIONE CALABRIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: 
l'art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale e 
l’art. 30 che individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA  la  D.G.R.  2661  del  21/06/1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs  
29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. 354 del 24/06/1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;
VISTO  il  D.P.G.R. 206 del 15/12/2000 recante “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto:  
separazione dell’attività amministrativa di  indirizzo e di  controllo,  da quella della  gestione – 
rettifica”;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 12/08/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative 
regionali e locali”;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015, di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;

VISTA la DRG n. 398-2021 ad oggetto: Rinnovo incarichi Dirigenti Generali reggenti dei Dipartimenti: 
"Tutela  dell'Ambiente",  “Istruzione  e  Cultura",  "Presidenza"  e  "Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo".

VISTA la DPGR n. 180 del 07/11/2021 “Regolamento di  riorganizzazione delle strutture della Giunta 
regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”

VISTA la DPGR N. 191 del 08/11/2021 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria

VISTO il  DDG N. 11715 del 17/11/2021 “Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente. conferimento 
incarico di reggenza della UOA - rifiuti, tutela ambientale ed economia circolare.”

VISTA  l’Ordinanza del  Capo Dipartimento della  Protezione Civile della Presidenza del  Consiglio dei 
Ministri n. 57 del 14/03/2013;
VISTA  la  L.R.  n.  18/2013  “Cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti.  Disciplina 
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, così come modificata dalla L.R. n. 54 del  
22.12.2017, con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli strumenti  
operativi a seguito della cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti;
VISTA la L.R. n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii;
VISTA  la L.  R.  n.  5 del  25-01-2019 rubricata “Disposizioni  transitorie per la gestione del  servizio di 
trattamento dei rifiuti urbani”;
VISTA la D.G.R. n. 24 dei 31.01.2017 recante “Completamento degli interventi necessari al definitivo 
superamento delle criticità del settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della Regione Calabria”;
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017 con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Domenico 
Maria  Pallaria,  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza,  le  funzioni  di  Soggetto 
responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità de Settore dei 
rifiuti solidi urbani, finalizzate al completamento ed all’efficientemento del sistema impiantistico regionale 
e previste nel piano regionale dei rifiuti approvato dal Consiglio Regionale con Deliberazione n. 156 del 
19-12-2016;
VISTA la l. n. 241 del 06-06-2019 che conferma le attribuzioni attribuite all’ing. Pallaria dalla citata DGR 
468/2017;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la DGR n. 24/2021 rubricata “Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento 
delle  criticità  del  Settore  dei  rifiuti  solidi  urbani  nel  territorio  della  regione Calabria”  con cui  è stata 
modificata la DGR 27/2017.

PREMESSO CHE

- Con ricorso n. 1314/2017, il Comune di Catanzaro ha agito avanti al TAR per contestare la  
comunicazione prot. SIAR n. 333050 del 25.10.2017, con cui la Regione aveva reso edotta 
l’Amministrazione  comunale  dell’avvio  delle  procedure  volte  al  fermo  amministrativo  di  
finanziamenti regionali ex art. 40 – ter della Legge Regionale n. 9 del 4 febbraio 2002, o, in  
subordine, l’avvio delle procedure di riscossione coatta ex art. 40 bis della medesima legge 
regionale, in ragione di un credito residuo di € 2.173.616,36, vantato dalla Regione Calabria  
per il conferimento di rifiuti nell’impianto regionale di trattamento sito in località Cucullera-
Nobile di Catanzaro.

-  La  Regione  si  è  costituita  in  giudizio  e  ha  resistito  al  ricorso;  con  sentenza  in  forma 
semplificata  n.  1806  del  29.11.2017,  il  TAR  di  Catanzaro  ha  dichiarato  il  ricorso 
inammissibile, per carenza di giurisdizione del G.A.

- Il  Comune di Catanzaro ha riassunto il giudizio avanti al Tribunale civile di Catanzaro e la 
causa è pendente con il n. di R.G. 2786/2018;

- la Regione è costituita in giudizio e ha chiamato in causa la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – dipartimento nazionale della protezione civile, in relazione all’attività e a i crediti  
riferibili al periodo di gestione commissariale dell’emergenza rifiuti, durata dal 1997 al 2013.

-  Frattanto,  la  Regione,  con  nota  22.5.2018  n.  179456,  ha  ulteriormente  diffidato 
l’Amministrazione  comunale  al  pagamento  delle  somme  dovute,  pena  di  intraprendere 
l’azione di  riscossione coattiva mediante affidamento al  competente Concessionario  della 
riscossione.

- In prosieguo, Agenzia delle Entrate-Riscossione, in data 14.3.2019 ha notificato al Comune 
cartella di pagamento n. 03020190002024686000 per la riscossione delle somme richieste 
dalla Regione;

- avverso tale cartella è stato proposto ricorso avanti alla Commissione Tributaria provinciale di 
Catanzaro (n. 911/2019) e, a seguito di declaratoria di difetto di giurisdizione, sono pendenti i  
termini per la riassunzione del giudizio dinanzi il G.O.;

- La Regione Calabria e il Comune di Catanzaro,  medio tempore, hanno però intrapreso una 
serie  d’incontri,  che  hanno  portato  alla  determinazione  di  definire  in  via  transattiva  la  
controversia pendente.

DATO ATTO CHE la Regione Calabria e il Comune di Catanzaro sono addivenute alla bozza di 
accordo transattivo, allegato al presente atto, operando una serie di reciproche concessioni, per 
come cristallizzate in inizialmente definite nella nota inviata dal Comune in data 11.9.2019 con 
prot. n. 85746 e dalla Regione in data 25.9.2019 prot. n. 330693, successivamente definite per 
come riportato nello schema di Atto Transattivo.

PRESO ATTO CHE con deliberazione n. 59 del 27 maggio 2021, il  Consiglio Comunale di  
Catanzaro  ha  riconosciuto  il  debito  fuori  bilancio  per  l’intero  importo  convenuto  di  € 
1.872.773,36 imputando la spesa per € 1.200.000,00 sui bilanci 2020, 2021 e 2022 riservandosi  
di impegnare la residua somma di € 672.773,36, sugli esercizi finanziari 2023/2024.

-  Per  l’effetto,  il  Comune  di  Catanzaro  verserà  alla  Regione  la  somma  complessiva  di  € 
1.872.773,36 così ripartita:

  acconto di € 400.000,00 già riversato il 26/10/2021- provv. n. 20983;

  ulteriore acconto di € 400.000,00 entro il 30/11/2021 (riversato il 25/11/2021- provv n 22742); 

 ulteriore acconto di € 400.000,00 entro 30/06/2022; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 ulteriore acconto di € 372.773,36 entro il 30/06/2023; 

 ulteriore acconto di € 300.000,00 entro il 30/06/2024.

CONSIDERATO che  l’avvocatura  regionale  ha  espresso  parere  favorevole  alla  definizione 
transattiva della presente vertenza.

PRESO ATTO  che il Comune di Catanzaro ha approvato con  DGC n 476 del 22/11/2021 lo 
schema dell’Atto di transazione; 

DATO ATTO CHE l’accettazione delle somme sopra richiamate comporta la cessazione della 
materia del contendere, con reciproca rinuncia dalle parti al ricorso emarginato e al giudizio  
correlato, eliminandosi a monte l’alea connessa alla possibile prosecuzione del contenzioso;

RITENUTO di dover approvare lo schema dell’Atto di transazione, allegato al presente atto e 
costituente parte integrante dello stesso, addivenendo così, per le ragioni sopra riferite ad un 
componimento della controversia, con reciproca rinuncia dalle parti al ricorso emarginato e al  
giudizio correlato relativo al credito vantato dalla Regione Calabria per il mancato pagamento 
della  tariffa  per il  conferimento di  rifiuti  nell’impianto regionale di  trattamento sito  in località 
Cucullera-Nobile di Catanzaro;

ATTESTATA sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- di approvare lo schema dell’Atto di transazione, allegato al presente atto e costituente parte 
integrante  dello  stesso  (All.1),  addivenendo  così,  per  le  ragioni  riferite  in  premessa,  a  un 
componimento della controversia, con rinuncia delle parti a qualsiasi altra pretesa, presente e 
futura, riguardante il pagamento della tariffa per il conferimento di rifiuti nell’impianto regionale 
di trattamento sito in località Cucullera-Nobile di Catanzaro, sino al 31/12/2013;

-  di precisare che,  con la  sottoscrizione del  citato Atto  di  transazione,  la regione Calabria 
accetta di ricevere a totale soddisfo la somma complessiva di € 1.872.773,36 così ripartita: 1° 
acconto di € 400.000,00 riversato il 26/10/2021- provv. n. 20983; 2° acconto di € 400.000,00 
entro il 30/11/2021(riversato il 25/11/2021- provv n 22742); 3° acconto di € 400.000,00 entro 
30/06/2022;  4°  acconto  di  € 372.773,36 entro il  30/06/2023;  saldo di  € 300.000,00 entro il  
30/06/2024;

-  di  dichiarare  che  le  parti  rinunciano,  con l’approvazione  del  predetto  atto  transattivo,  al 
ricorso emarginato e al giudizio correlato, eliminandosi a monte l’alea connessa alla possibile  
prosecuzione del contenzioso;

- di demandare al funzionario regionale preposto l’annullamento della cartella esattoriale n 030 
201900202468600; 

- di notificare il presente atto al Comune di Catanzaro;

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in forma integrale, sul BURC ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Redattore
MANCUSO BRUNELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile delle iniziative e degli interventi da 
eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi 

urbani nel territorio della Regione Calabria (DGR n. 241 del 6-6-2019)

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




